
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind prelungirea contractelor de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate 

 în regim de urgenţă 
 

 

 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea contractelor 

de închiriere a unor spaţii de locuit repartizate în regim de urgenţă,  

 văzând raportul de specialitate al Serviciului Centru Informaţii Cetăţeni, precum şi rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  Normelor Metodologice de punere în aplicare a Legii locuinţei aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr.1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 

locuinţe, aprobată prin Legea nr. 241/2001, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1777, art. 

1783, art. 1828 şi art. 1835 din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

în temeiul art. 129 alin (2) lit. (d), alin. (7) lit. (q), art. 139 alin. (1)  și art. 196 alin (1) lit (a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial nr. 555/5.07.2019, 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

    

            Art. 1 Se aprobă prelungirea pe o perioadă de 3 ani a contractelor de închiriere a spaţiilor de 

locuit repartizate în regim de urgenţă, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi  SC 

Locativa SA, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 390 
 

 

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

                                                                      Anexa  la HCL nr. 390 din 22.12.2020 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Nr. contract 

închiriere 
Numele şi prenumele Adresa  

1.  2575 Dibu Eduard Str. P.Tineretului nr. 14, ap. 24+25 

2.  2540 Zarafan Marta Al. Ctin Iordăchescu nr. 5, sc.A, ap. 1 

3.  2543 Alexuc Ana Maria Str. Puskin nr. 4 

4.  2532 Lazar Petrache Str. 1Decembrie nr. 22 

5.  2548 Strungă Margareta Str. Săvenilor nr. 226, ap. 8 

6.  2550 Ungureanu Ruben Emanuel Str. Popa Șapcă nr. 39 

7.  2551 Ghețău Simona Mihaela Al. Slt. Ion Elefterescu nr. 16, ap. 49 

8.  2552 Siminiceanu Constantin Col. V Tomoroveanu nr. 17, cam. 49 

9.  2553 Andrici Florin Dănuț Str. Calea Națională nr. 34A, ap. 81 

10.  2561 Bostan Daniel Al. Slt. Ion Elefterescu nr. 16, ap. 70 

11.  2564 Chelărescu Emilia Str. Octav Onicescu nr. 3, et.1, ap. 9 

12.  2568 Cobzariu Rupa Str. Dragoș Vodă nr. 24 

13.  2576 Azulufei Ioana Str. Parcul Tineretului nr. 14, cam. 82 

  

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 
 

 

 

 


